
            

                          COMUNE DI CEFALÙ  
                          PROVINCIA DI PALERMO 
 

P.I.: 00110740826  Internet: http://www.comune.cefalu.pa.it   C.so Ruggero 139/B - 90015 
 
 

ORIGINALE ORDINANZA DEL SINDACO 
 

N. 3 DEL 26-01-2026 
 
 

Ufficio: SINDACO 
 

Oggetto: Proclamazione lutto cittadino nella giornata del 27 gennaio 2026 per la 
scomparsa del Rev.mo Mons. Prof. Crispino Valenziano 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventisei addì  ventisei del mese di gennaio, il Sindaco TUMMINELLO 
DANIELE SALVATORE 
 
 

PREMESSO 
CHE: 

 

Il concittadino Rev.mo Mons. Prof. Crispino Valenziano, venuto a mancare sabato 
24/1/2026, nel corso della sua lunga vita ha dato lustro alla Città di Cefalù con i suoi 
brillanti studi di teologia, filosofia e antropologia presso importati università quali la 
Gregoriana di Roma, la Sorbona di Parigi e quelle di Genova e Strasburgo; con 
l'autorevole docenza pluridecennale presso le Pontificie Università Anselmiana e 
Gregoriana e gli atenei di Genova, Losanna, Monterrey e Salonicco, nonché la 
Facoltà Teologica di Sicilia (che ha contribuito a fondare); con innumerevoli, 
eccellenti pubblicazioni, lezioni magistrali, consulenze, collaborazioni e progetti che 
lo hanno reso uno dei più insigni esperti mondiali di Arte Sacra e Liturgia. A Cefalù 
ha promosso studi, ricerche e interventi sulla Basilica Cattedrale, tra cui spiccano il 
suo arricchimento con le moderne vetrate di Michele Canzoneri e l'altare bronzeo di 
Virginio Ciminaghi; ha curato, insieme agli architetti P. Culotta e B. Leone, il 
restauro del Convento di San Domenico e, in particolare dell'annessa chiesa di S. 
Trinita alla Rocca, di cui fu rettore dal 1966, quando l'intero complesso era un 
rudere; ha istituito la Fondazione Accademia Via Pulchritudinis per gli studi di 
Teologia, Liturgia e Arte Sacra, presiedendola fino alla morte; è sempre stato 
promotore e protagonista di iniziative, dibattiti, mostre, riflessioni di altissimo 
livello culturale, ma sempre aperte e accessibili a tutti, in particolare ai più giovani. 
Da ultimo, si è fortemente impegnato nell'ideazione e progettazione del Convegno 
"Mediterraneo: mare di pace?", ottenendo, per il forte legame di amicizia esistente, 
la prestigiosa partecipazione del Presidente della Repubblica, Prof. Sergio 
Mattarella, un evento storico e di grandissima risonanza, poche ore dopo il quale ha 
concluso la sua umana esistenza. 
Mons. Crispino Valenziano ha ricevuto costante e grandissima ammirazione in ogni 
parte del mondo, ma non ha mai dimenticato la sua Città natale e, a Cefalù, ha 
sempre ricevuto affetto e apprezzamento dai concittadini così come la sua dipartita 
ha suscitato unanime commozione. 
 

  

http://www.comune.cefalu.pa.it/


Ordinanza SINDACO n.3 del 26-01-2026 COMUNE DI CEFALU' 
 

Pag. 2 

DATO ATTO  che i funerali dell'illustre concittadino si terranno a Cefalù, nella giornata di martedì 
27 Gennaio 2026, alle ore 11:00, nella Basilica Cattedrale; 

  
RITENUTO doveroso: 

 - Onorare nel modo più rispettoso il concittadino defunto; 
- Rappresentare la vicinanza e la solidarietà dell’intera Città di Cefalù; 
- Che tutta la città compartecipi al lutto cittadino evitando lo svolgimento di 

attività che contrastino con lo spirito del lutto stesso; 
 

  
VISTO - il testo coordinato delle leggi regionali relative all’Ordinamento degli enti 

locali; 
 - il D. lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
  

DISPONE: 
 

La proclamazione del lutto cittadino, per martedì 27 Gennaio 2026, giorno nel quale si svolgerà il 
funerale del Rev.mo Mons. Prof. Crispino Valenziano, alle ore 11:00, nella Basilica Cattedrale; 
 
  

ORDINA: 
 

1. L’esposizione a mezz’asta delle bandiere poste all’esterno del Palazzo di Città, in segno di 
Lutto; 

  
2. La partecipazione delle Istituzioni civiche alle esequie in forma ufficiale; 

  
3. Il divieto di svolgimento, dalle ore 8:00 alle ore 14:00 del 27 Gennaio, di tutte le 

manifestazioni pubbliche e le attività carattere ludico-ricreativo e di intrattenimento che 
contrastino con il clima luttuoso della cerimonia o con la sensibilità popolare;   

  
4. Di osservare in tutti gli uffici pubblici, scuole, esercizi e attività commerciali alle ore 11.00 

di martedì 27 gennaio 2026 un minuto di silenzio; 
 

  
DISPONE: 

 
Di trasmettere la presente ordinanza alla Prefettura di Palermo, al Commissariato di Polizia di Cefalù, 
al Comando Compagnia Carabinieri di Cefalù, alla Tenenza della GdF di Cefalù, al Comando della 
Base Logistica di Cefalù, al Locale Comando della Capitaneria di Porto di Cefalù e alla Polizia 
Municipale di Cefalù e la pubblicazione sul Sito Web istituzionale del Comune di Cefalù. 
 
  
La Polizia Municipale e gli agenti della Forza Pubblica sono incaricati della esecuzione della presente 
Ordinanza 
 
  
 
 
  



Ordinanza SINDACO n.3 del 26-01-2026 COMUNE DI CEFALU' 
 

Pag. 3 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 

Originale firmato digitalmente 
IL Sindaco 

DANIELE SALVATORE TUMMINELLO 
 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
La presente ordinanza è stata pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del Comune dal                                   
al            
E per quindici giorni consecutivi. 
Lì            
 
  Il Messo Comunale  
  
 
 


